
 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

asb 

 

 

CIG 98372145CC 

CUP F66G22000230001 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

 Premesso che l’Amministrazione stipulava, con la Società “ TELECOM ITALIA S.p.A.”, 

in data 18/12/2019 il contratto 29740 di Rep. ed in data 17/08/2020 l’ordine negoziale n. 2602306, 

aventi ad oggetto “la fornitura di licenze Nutanix” per le esigenze del Centro Elettronico nazionale 

della Polizia di Stato di Napoli, con scadenze rispettivamente alle date del 29/04/2023 e 

13/12/2023, entrambi regolarmente registrati dagli Organi di controllo; 

 

 Considerato che, con nota n. 4532 in data 05/04/2023, il Centro Elettronico Nazionale della 

Polizia di Stato di Napoli ha reso nota l’esigenza, tra l’altro, di rinnovo delle suddette “licenze 

Nutanix”; 

 

Richiamata la successiva nota 40353 del 21/04/2023 con la quale il Servizio per le 

Tecnologie dell’Informazione ha fatto pervenire la relativa documentazione tecnica-economica 

propedeutica all’avvio di un ordine negoziale mediante adesione alla Convenzione CONSIP 

“Licenze software Multibrand 5 – Lotto 12 Sottoscrizioni Nutanix e servizi connessi”, aggiudicata 

in favore della Società “ITD Solution S.p.A.”, in qualità di mandataria del RTI composto con la 

Società “TRICE BLU S.r.l.”, in qualità di mandante, ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488/1999 

e ss.mm.ii. e dell’art. 58 della Legge 23/12/2000, n. 388, avente ad oggetto “la fornitura della 

suddetta tipologia di licenze, con validità di 36 (trentasei) mesi per quel novero di “software” 

ricompreso nel contratto n. 29740 di rep del 18/12/2019, ovvero sino al 29/04/2026, e 24 

(ventiquattro) mesi per quel novero rientrante nell’ordine negoziale n. 2602306 del 17/08/2020, 

ovvero sino alla data del 13/12/2025, con correlata, prevista imputazione della relativa fornitura 



 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

asb 

 

 

sul capitolo di bilancio 7456, piano gestionale 13 - Fondi “NUVAL 4”, nell’ambito del progetto 

“Private Cloud”, di cui all’articolo 1, comma 14, della Legge n. 160/2019; 

 

Richiamato l’articolo 1, comma 14, della Legge 27/12/2019, n. 160, recante “Bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”, 

che ha previsto e disposto l’istituzione e la ripartizione di specifico “Fondo” cosiddetto “NUVAL 

4”, con dotazioni finanziarie previste per le annualità dal 2020 al 2034 da destinare al rilancio degli 

investimenti delle Amministrazioni centrali dello Stato ed allo sviluppo del Paese; 

 

Visto, altresì, il D.P.C.M. 23/12/2020, recante “Ripartizione di risorse del Fondo 

finalizzato al rilancio degli investimenti delle Amministrazioni centrali dello Stato ed allo sviluppo 

del Paese, di cui all’articolo 1, comma 14, della Legge n. 160/2019”, il cui articolo 1 ha disposto 

la ripartizione del “Fondo” in parola, stabilendo contestualmente il monitoraggio, ai sensi del D. 

Lgs.vo 29/12/2011, n. 229, dei programmi finanziari, nell’ambito della “Banca Dati delle 

Amministrazioni Pubbliche (BDAP)”, con conseguente previsione del “codice unico di progetto 

(CUP) e del “codice identificativo gara (CIG)”; 

 

Vista la nota n. 20230505-71276-TR in data 05/05/2023 con la quale il RTI contraente ha 

comunicato l’applicazione di “condizioni aggiuntive di miglior favore”, senza alcun ulteriore 

onere economico a carico dell’Amministrazione, con previsione di allineamento delle date di 

scadenza della totalità delle  licenze in parola al 30/04/2026; 

 

Richiamata la ministeriale n. 43658 in data 04/05/2023 con la quale questa stazione 

appaltante ha provveduto, altresì, a richiedere alla Direzione Centrale per i Servizi di Ragioneria, 

quale articolazione amministrativa destinataria dei poteri di gestione e spesa delle risorse 

finanziarie allocate sempre sui capitoli di bilancio 7456/13 una specifica “richiesta di 



 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

asb 

 

 

autorizzazione” all’“impegno di spesa” previsto per la “progettualità” in parola, positivamente 

riscontrata con nota n. 28989 del 18/05/2023; 

 

Valutata la sussistenza dei presupposti di cui all’art.1, comma 1, del D.L. 6/07/2012, n. 95, 

convertito con Legge n.135/2012; 

 

Visto il D.M. del 24/02/2000 che conferisce all’Organismo a struttura societaria, 

denominato “Consip S.p.A.”, l’incarico di stipulare convenzioni e contratti per l’acquisto di beni 

e servizi per conto delle Amministrazioni dello Stato; 

 

Richiamati gli articoli 26 della Legge 488/1999 e ss.mm.ii. e n.58 della Legge n.388/2000, 

nonché l’articolo 1, comma 449, della Legge 27/12/2006, recanti l’obbligo 

dell’approvvigionamento mediante ricorso a Convenzioni stipulate da “Consip S.p.A.”, ove 

disponibili, normativa applicabile in relazione alla cennata procedura amministrativa; 

 

Visti i commi 512 e 514 dell’articolo 1 della Legge 28/12/2015, n.208, recante 

“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di Stabilità 

2016), confermanti l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di provvedere agli 

approvvigionamenti di beni e servizi esclusivamente tramite “Consip S.p.A.”, nell’ottica di 

garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione” degli acquisti di beni informatici e servizi di 

connettività; 

 

Visto che alla progettualità in parola è stato assegnato il seguente codice CUP n. 

F66G22000230001; 

 



 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

asb 

 

 

Richiamato l’articolo 31, comma 1, del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 e 

ss.mm.ii., nonché la “Linea Guida n. 3” di cui alla Delibera n. 1096 del 26/10/2016, pubblicata sul 

sito ANAC in data 11/11/2016 e sulla GURI n. 273 del 22/11/2016, come integrata dalla Delibera 

n. 1007 dell’11/10/2017, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 260 del 

07/11/2017, in materia di nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

 

Richiamato, altresì, l’articolo 30, comma 1, del Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e 

ss.mm.ii. in materia di applicazione dei principi per l’aggiudicazione ed esecuzione di appalti; 

 

Richiamato, da ultimo, l’articolo 32, comma 2, sempre del Decreto Legislativo n. 50/2016 

e ss.mm.ii., in tema di individuazione da parte della stazione appaltante, antecedentemente 

all’avvio delle procedure di affidamento di contratti pubblici, degli elementi essenziali del 

contratto e dei criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Visti la Legge ed il Regolamento per la Contabilità Generale dello Stato; 

 

Visto l’art. 34 della Legge 31/12/2009, n.196, come da ultimo modificato dal Decreto 

Legislativo 16/03/2018, n.29, che prevede, con decorrenza 01/01/2019, l’adozione di un “nuovo 

concetto di impegno” della spesa, strutturato in imputazioni pluriennali ad esigibilità differita 

(IPE); 

 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78” e, nello specifico, l’articolo 229, 

comma 2, in virtù del quale le relative disposizioni, sebbene entrate formalmente in vigore il 1° 

aprile 2023, “acquistano efficacia il 1° luglio 2023”; 

 



 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

asb 

 

 

Dato, conseguentemente, atto che la presente procedura continua ad essere disciplinata 

dalle norme dettate dal D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante il “Codice dei contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture in attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE”, 

come integrato e corretto dal D. Lgs. 19/04/2017, nr. 56, entrato in vigore in data 20/05/2017, dalla 

Legge 14/06/2019, nr. 55, di conversione, con modificazioni, del Decreto Legge 18/04/2019, nr. 

32, dal Decreto Legge 16/07/2020, nr. 76, come convertito, con modificazioni, dalla Legge 

11/09/2020, nr. 120, nonché dall’ulteriore Decreto Legge nr. 77 del 31/05/2021, come convertito, 

con modificazioni, dalla Legge 29 luglio 2021, dalla nr. 108, dalla Legge Delega n. 238 del 

23/12/2021ed, infine, aggiornato dal D.L. 30/04/2022, n. 36, convertito con Legge n. 79 del 

29/06/2022; 

 

Visto il Regolamento di attuazione ed esecuzione approvato con D.P.R. 5.10.2010, n. 207, 

per la parte tuttora vigente; 

 

Visto l’articolo 16, comma 1, lettera c), del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165, in 

materia di organizzazione e rapporti di lavoro nelle Amministrazioni Pubbliche; 

 
Vista la Direttiva del Ministro dell’Interno in data 24/02/2023, registrata alla Corte dei 

Conti in data 09/03/2023, al numero 614;  

 

Visto il Decreto del Capo della Polizia – Direttore Generale della Pubblica Sicurezza in 

data 27/03/2023, registrato all’Ufficio Centrale del Bilancio in data 05/04/2023, al Visto n. 2048; 

 

Visto il D.P.R. in data 30/11/2022, registrato alla Corte dei Conti in data 13/12/2022 – 

Foglio n. 2970, recante l’attribuzione delle funzioni di Direttore Centrale dei Servizi Tecnico-

Logistici e della Gestione Patrimoniale, a decorrere dal 5 dicembre 2022; 



 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

asb 

 

 

 

DECRETA 

 

il Viceprefetto Dr. Tommaso TAFURI, Capo Ufficio di Staff dell’Ufficio Attività Contrattuali per 

l’Informatica, gli Impianti Tecnici e le Telecomunicazioni di questa Direzione Centrale, è 

nominato Responsabile del Procedimento ex articolo 31, comma 1, del D. Lgs.vo n. 50 del 

18/04/2016 e ss.mm.ii. ed ex “Linea Guida n. 3”, di cui alla Delibera n.1096 del 26/10/2016, come 

integrata dalla Delibera n.1007 dell’11/10/2017, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n.260 del 7/11/2017, non registrandosi elementi comportanti l’obbligo di 

astensione ai sensi dell’articolo 112, comma 3, del Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii., 

nonché in aderenza alla “Linea Guida” n. 15 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, ed, in 

particolare, al Paragrafo 6, Sottoparagrafo 6.3; 

 

DETERMINA 

 

1. di procedere alla fornitura di licenze software “Nutanix” per le esigenze del Centro Elettronico 

Nazionale della Polizia di Stato di Napoli, mediante adesione alla Convenzione Consip 

denominata “Licenze software Multibrand 5 – Lotto 12 Sottoscrizioni Nutanix e servizi 

connessi”, aggiudicata in favore della Società “ITD Solution S.p.A.”, in qualità di mandataria 

del RTI composto con la Società “TRICE BLU S.r.l.”, in qualità di mandante, ai sensi dell’art. 

26 della Legge n. 488/1999 e ss.mm.ii. e dell’art. 58 della Legge 23/12/2000, n. 388, per un 

importo di € 320.314,69, esclusa I.V .A.;  

2. di imputare la spesa relativa alla fornitura di cui sopra per complessivi € 390.783,92, inclusa 

IVA, sul capitolo di bilancio e con esigibilità di seguito indicata: 

Capitolo 7456, piano gestionale 13: 



 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

asb 

 

 

• € 345.882,99, IVA inclusa, residui lettera f) esercizio finanziario 2022, 

esigibilità 2023; 

• € 44.900,93, IVA inclusa, esercizio finanziario ed esigibilità 2024. 

3. di stipulare il relativo atto negoziale con il RTI di cui sopra, in ossequio all’articolo 32, comma 

14, del Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.. 

 

 

                                                                        IL DIRETTORE CENTRALE 

               (Faramondi) 


